Sebagai tempat menjalankan aktivitas keagamaan di

suatu kompleks percandian sudah tentu diperlukan pengurus yang bertugas

mengatur kegiatan keagamaan yang dilaksanakan.

Beberapa prasasti menyebutkan adanya orang-orang yang tinggal di

dekat bangunan suci tersebut. Sebagai contoh prasasti Kañcana yang

berangka tahun 782 Çaka (860 M) yang memperingati anugerah Raja

Lokapala (Rakai Kayuwangi) kepada Pāduka Mpuŋku i Boddhimimba

dengan memperkenankan penetapan daerah Bungur Lor dan Asana sebagai

dharmma sǐma lpas yang akan didirikan prasāda dengan pemujaan arca

Buddha pada tiap bulan kārtika. Selain itu dua orang anak pāduka Mpuŋku i

Boddhimimba yang bernama Dyah Imbangi dan Dyah Anargha diberi

tempat tinggal di lingkungan sǐma dan mereka berwenang atas dharmma

sima tersebut (Boechari,1980 :326).

Adanya pendeta yang tinggal di dalam lingkungan suatu candi

mungkin dapat disimpulkan dari prasasti Palah yang berangka tahun 1119

Çaka (1197 M). (OJO, LXXIV) yang menyebutkan mpuŋkwi palah,

bangunan suci di Palah yang diidentifikasikan sebagai Candi Panataran

(Krom,1919) dan prasasti Kalasan yang berangka tahun 700 Çaka (778 M)

yang menyebutkan bahwa di samping telah membangun candi untuk

pemujaan Dewi Tārā juga menganugrahkan Desa Kālaça kepada sanghā

(Ibid: 327).

Bangunan hunian untuk para pendeta Budha yang belajar dan

mengajarkan agama Budha dikenal dengan istilah biara. Menurut I-Tsing,